
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8086  del  27/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023 per l'affidamento in Concessione del "Servizio di trasporto marittimo di
passeggeri, veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale
marittima". Lotto unico. CIG: A03FA1EE17 - CUP F69I23000230003 - CUI S80143490581202300079 gara autorizzata con
Determinazione a contrarre n. G17422 del 22/12/2023 e di indizione n. G17423 del 23/12/2023. Sospensione procedura di gara

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02115 27/02/2024

 



 

 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023 per l'affidamento in Concessione del 

"Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene 

con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale marittima". Lotto unico. CIG: 

A03FA1EE17 - CUP F69I23000230003 - CUI S80143490581202300079 gara autorizzata 

con Determinazione a contrarre n. G17422 del 22/12/2023 e di indizione n. G17423 del 

23/12/2023. Sospensione procedura di gara. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTA la determinazione della Direzione regionale Personale, Enti locali e Sicurezza n. G01296 del 

08/02/2024 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale della Direzione regionale 

"Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR". 

Pagina  2 / 5

Atto n. G02115 del 27/02/2024



 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi 

europei, PNRR;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

Locali"; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici” in attuazione 

dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 324 del 22/06/2023 con la quale è stato adottato il 

Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40 mila 

euro ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018 relativamente alle esigenze delle 

Strutture Regionali (Direzioni ed Agenzie), ed il Piano annuale degli Acquisti anno 2023; 

CONSIDERATO che nella sopra citata Deliberazione di programmazione è stata inserita la procedura 

di gara CUI n. S80143490581202300079 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTA la determinazione a contrarre n. G17422 del 22/12/2023, della Direzione Infrastrutture e 

Mobilità Area Trasporto marittimo – Aeroporti e Infrastrutture della mobilità sostenibile, con la quale 

sono stati approvati il progetto e il quadro economico per l’espletamento della procedura aperta per 

l’affidamento in Concessione del “Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e 

con Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale marittima”, lotto 

unico, per l’importo a base d’asta pari a € 89.835.635,00 di cui € 88.937.278,65 quale importo servizi 

soggetto a ribasso d’asta e € 898.356,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, importi IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione a contrarre sono stati approvati gli atti di gara 

predisposti dalla Direzione Infrastrutture e Mobilità ed è stato stabilito di delegare la fase di 

affidamento della Concessione in questione alla Direzione regionale Centrale Acquisti (DRCA) – 

Area pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti locali, nei tempi e modi di cui al D.lgs. n. 

36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Determinazione n. G17423 del 23/12/2023 della Direzione regionale Centrale Acquisti con 

cui è stata autorizzata l’indizione della procedura di gara in oggetto, ed in particolare: 

 sono stati approvati ulteriori atti di gara predisposti dalla Direzione regionale Centrale 

Acquisti; 

 sono stati fissati i seguenti termini di gara: 

- scadenza presentazione chiarimenti: 20/02/2024 ore 13:00; 

- scadenza presentazione offerte: 05/03/2024 ore 16:00; 

- apertura buste: 06/03/2024 ore 10:00; 

 è stata autorizzata la pubblicità relativa, effettuata: 

- sulla G.U.U.E. n. 2023/S 250-792167 del 28/12/2023 

- sulla G.U.R.I. n. 149 del 29/12/2023 

- per estratto in data 04/01/2024 su: Il Messaggero Ed. Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero 

Pagina  3 / 5

Atto n. G02115 del 27/02/2024



 

 

Ed. Roma, Il Giornale Ed. Roma Lazio;  

VISTO il ricorso n. 1463/2024 con istanza di sospensiva proposto da SNAP – Società di Navigazione 

Arcipelago Ponziano srl, trasmesso dall’Avvocatura regionale con nota prot. n. 146942 del 

01.02.2024 presentato al TAR Lazio dal suddetto operatore economico per l’annullamento, previa 

sospensione cautelare dell’efficacia, anche ai sensi dell’art. 56 c.p.a.: 

- della Determinazione a contrarre n. G17422 del 22.12.2023 della Regione Lazio – 

Direzione Infrastrutture e Mobilità; 

- della Determinazione di indizione n. G17423 del 23.12.2023 della Regione Lazio – 

Direzione Centrale Acquisti; 

- del Bando di gara, 

- del Disciplinare di gara; 

- del Capitolato Tecnico; 

- di qualunque altro atto e/o allegato relativo alla procedura in oggetto; 

- nonché in parte qua del parere n. 7/2023 dell'ART – Autorità di Regolazione dei Trasporti; 

- della Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 22 dicembre 2023, n. 936 e di ogni 

atto presupposto, connesso e consequenziale, anche se non conosciuto, relativo alla 

suddetta procedura di gara; 

PRESO ATTO che con Decreto Cautelare del 23/02/2024 n. 00794/2024, il TAR Lazio sezione 

Quinta, ha accolto l’istanza di misure cautelari richieste, fissando per la trattazione di merito del 

ricorso l’udienza pubblica del 19/06/2024; 

VISTO il ricorso n. 1294/2024 con istanza di sospensiva proposto da NLG – Navigazione Libera del 

Golfo srl, trasmesso dall’Avvocatura regionale con nota prot. n. 176241 del 07.02.2024, presentato 

al TAR Lazio dal succitato operatore economico per l’annullamento, previa sospensione cautelare 

dell’efficacia, anche ai sensi dell’art. 56 c.p.a.: 

- della Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 22 dicembre 2023, n. 936  

- della Determinazione a contrarre n. G17422 del 22.12.2023 della Regione Lazio – 

Direzione Infrastrutture e Mobilità; 

- della Determinazione di indizione n. G17423 del 23.12.2023 della Regione Lazio – 

Direzione Centrale Acquisti; 

- del Bando di gara pubblicato dalla Regione Lazio sulla GUUE in data 28.12.2023 e sulla 

GURI il 29.12.2023; 

- nonché di ogni altro atto connesso, presupposto e/o consequenziale, ivi compresi, ove 

occorrer possa, la relazione della Regione Lazio sugli esiti della verifica di mercato, ai 

sensi del punto 9, Misura 2, della delibera ART 22/2019 – allo stato non conosciuta - ed 

il parere n. 7/2023 reso da ART in data 18.5.2023; 

PRESO ATTO che con Decreto Cautelare del 23/02/2024 n. 00791/2024, il TAR Lazio sezione 

Quinta, ha accolto l’istanza di misure cautelari richieste, fissando per la trattazione di merito del 

ricorso l’udienza pubblica del 19/06/2024; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G02115 del 27/02/2024



 

 

RITENUTO, pertanto, necessario sospendere la presente procedura di gara fino all’esito delle 

succitate trattazioni di merito dei due ricorsi su descritti fissate con l’udienza pubblica del 19/06/2024; 

RITENUTO, infine, di provvedere, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di 

committente” della Regione Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti” e sul BURL; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di sospendere la procedura di gara indetta con Determinazione n. G17423 del 23/12/2023 fino 

all’esito delle trattazioni di merito relative ai due ricorsi al TAR richiamati in premessa, udienze 

fissate per il 19/06/2024; 

2. di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente; 

3. di trasmettere il presente atto alla direzione delegante, Direzione Infrastrutture e Mobilità Area 

Trasporto marittimo – Aeroporti e Infrastrutture della mobilità sostenibile. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore  

 Dott. PAOLO ALFARONE 

   

Pagina  5 / 5

Atto n. G02115 del 27/02/2024


